
 

 

N. 71   R.V. 
          

COMUNE DI OSPITALETTO 
PROVINCIA DI  BRESCIA 

C.A.P .  25035 –  Cod .  Fi sc .  00796430171  
______ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

               COPIA 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE CRITERI E CONDIZIONI PER LA CONCESSIONE DI 
SOVVENZIONI E CONTRIBUTI - PATROCINI.  

 
 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue  del mese di novembre con inizio alle ore 19:56 nella sala riservata per le 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta pubblica 
di prima convocazione i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Intervennero per l'argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno al punto n. 5 

 
1) GIOVANNI BATTISTA SARNICO Presente 
2) MASSIMO REBOLDI Presente 
3) CHIARA MARIA RAZA Presente 
4) LUCA GIUSEPPE RADICI Assente 
5) GIORGIA BORAGINI Presente 
6) MATTEO FAINI Presente 
7) DANIELA BONADEI Presente 
8) LUCA BURATO Presente 
9) ALFONSO BORDONARO Assente 
10) ERICA BUI Presente 
11) FEDERICA GHIGLIA Presente 
12) GIUSEPPINA LANCINI Presente 
13) LAURA TRECANI Assente 
14) ENRICO MANDELLI Presente 
15) MATTEO TOTO' Presente 
16) CRISTINA MARTINELLI Assente 
17) GIUSEPPE BENIAMINO ANTONINI Presente 

Totale presenti   13 
 
 
 
Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Antonella Cambio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale avvalendosi di una ditta esterna per la trascrizione degli interventi riportati, anche in 
forma non integrale, nel medesimo. 
 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor  ERICA BUI, nella qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

2 
 

 

DATO ATTO che la trascrizione degli interventi registrati del relatore e dei consiglieri che hanno preso 
parte al dibattito sarà pubblicata e conservata agli atti dell'ufficio segreteria ai sensi dell’art. 16.2 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’allegato “A” della deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 17.11.1997, che disciplina i 
criteri e le condizioni per la concessione di sovvenzioni, contributi a persone fisiche, enti ed associazioni;  
 
CONSIDERATO di voler integrare i criteri sopracitati  prevendo la fattispecie dei Patrocini e di inserire 
all’art. 9.0 “PATROCINI” aggiungendo, dopo il comma 2, i commi 3 e 4 aventi il seguente contenuto: 
 
“Il patrocinio può essere concesso a enti, associazioni, comitati che abbiano sede nel Comune o che 
comunque svolgano l’iniziativa patrocinata nel territorio comunale. Per iniziative richieste da enti o 
associazioni esterne al territorio comunale, o che si svolgano all’esterno del territorio comunale, il 
patrocinio può essere concesso quando le iniziative abbiano rilevanza per il paese o ne promuovano 
l’immagine, il prestigio, la cultura, la storia, le arti, le tradizioni. 
 
La domanda per la richiesta di patrocinio deve essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente, 
associazione o comitato, deve contenere i dati completi dell’ente, associazione o comitato e una 
descrizione dell’iniziativa che ne illustri dettagliatamente i contenuti e le finalità. La domanda deve essere 
inviata o consegnata, almeno 30 giorni prima della realizzazione dell’attività all’ufficio protocollo del 
Comune. Il patrocinio viene concesso con provvedimento del Sindaco in tutti i casi in cui non vi sia 
l’erogazione di un contributo economico La giunta provvederà conseguentemente a ratificare i patrocini 
concessi dal Sindaco in quanto ai sensi dello Statuto, art 2 comma 4, sono vietati l'uso e la riproduzione 
dello stemma e del gonfalone per fini diversi da quelli istituzionali salvo espressa autorizzazione della 
Giunta municipale Quando viene concesso l’uso del Logo Comunale oltre allo stemma del Comune deve 
essere sempre riportata, sotto lo stesso, la scritta Comune di Ospitaletto”. 
 
DATO ATTO che il presente argomento è stato sottoposto alla Commissione Statuto e Regolamenti in 
data 15/11/2018 ed ha ottenuto parere favorevole. 
 
La seduta consiliare viene sospesa alle ore 20.24. 
 
La seduta consiliare riprende alle ore 20.30. 
 
Il Consigliere di maggioranza Giorgia Boragini del gruppo “Insieme per Ospitaletto” presenta un 
emendamento al presente punto iscritto all’ordine del giorno, allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera “B”. 
 

UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai capigruppo consiliari sull’emendamento (allegato “B”) 
presentato dal consigliere Giorgia Boragini del gruppo “Insieme per Ospitaletto” 

 
Consigliere di minoranza Enrico Mandelli per il gruppo “Ospi Lab”: “Rispetto all'emendamento sono 
favorevole” 



 

3 
 

 
Consigliere di minoranza Matteo Totò per il gruppo “Riprendiamoci Ospitaletto”: “Favorevole” 
 
Consigliere di minoranza Giuseppe Beniamino Antonini per il gruppo “Ospitaletto da Vivere”: 
“Favorevole” 
 
Consigliere di maggioranza Matteo Faini per il gruppo “Insieme per Ospitaletto”: “Favorevole”. 

 
Effettuata la votazione sull’emendamento (allegato “B”) presentato dal consigliere Giorgia Boragini 
del gruppo “Insieme per Ospitaletto” come segue: 
 
CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 13  

ASSENTI N 4 BORDONARO, MARTINELLI, RADICI, TRECANI 

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 0  

FAVOREVOLI  N 13 ANTONINI, BONADEI, BORAGINI, BUI, 
BURATO, FAINI, GHIGLIA, LANCINI, 
MANDELLI, RAZA, REBOLDI, SARNICO, TOTO’ 

CONTRARI  N 0  

 
La proposta relativa all’emendamento (allegato “B”) presentato dal consigliere Giorgia Boragini del 
gruppo “Insieme per Ospitaletto” è APPROVATO con n. 13 voti favorevoli, all’unanimità. 
 
UDITE le dichiarazioni di voto espresse dai capigruppo consiliari sulla proposta così come emendata: 
 
Consigliere di minoranza Enrico Mandelli per il gruppo “Ospi Lab”: “Favorevole” 
 
Consigliere di minoranza Matteo Totò per il gruppo “Riprendiamoci Ospitaletto”: “Favorevole” 
 
Consigliere di minoranza Giuseppe Beniamino Antonini per il gruppo “Ospitaletto da Vivere”: “Io credo 
che ci sia poca ironia da fare in realtà, perché prendo atto che avete portato due modifiche a due 
regolamenti questa sera e ve li siete auto emendati tutti e due, e questo siete riusciti addirittura ad 
emendare l'emendamento, per cui credo che sia poca ironia da fare; rileggetevi i documenti prima di 
portarli in Consiglio comunale e siete sicuri di quello che portate. Favorevole”. 
 
Consigliere di maggioranza Matteo Faini per il gruppo “Insieme per Ospitaletto”: “Favorevole” 
 
PRESO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati formalmente acquisiti i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile espressi 
rispettivamente dal Dirigente dell’area affari generali e finanziari e dal Responsabile dei servizi finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL, che si allegano alla presente sotto la lettera “A”; 
 
Effettuata la votazione come segue: 



 

4 
 

 
CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 13  

ASSENTI N 4 BORDONARO, MARTINELLI, RADICI, TRECANI 

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 0  

FAVOREVOLI  N 13 ANTONINI, BONADEI, BORAGINI, BUI, 
BURATO, FAINI, GHIGLIA, LANCINI, 
MANDELLI, RAZA, REBOLDI, SARNICO, TOTO’ 

CONTRARI  N 0  

 
La proposta di deliberazione, così come emendata è APPROVATA con n. 13 voti favorevoli, 
all’unanimità. 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche ai criteri  e alle condizioni per la concessione di sovvenzioni, 
contributi a persone fisiche, enti ed associazioni, così come sopra descritte e riportate nel testo 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “C”, che recepisce le modifiche di cui 
all’emendamento allegato sotto la lettera “B”, approvato all’unanimità; 
 

2. di approvare i criteri  e le condizioni per la concessione di sovvenzioni, contributi a persone 
fisiche, enti ed associazioni, così come modificati e allegati alla presente deliberazione sotto la 
lettera “D” per farne parte integrante e sostanziale. 

 
Su proposta del Presidente del Consiglio, considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di 
competenza di questa amministrazione e ritenuto pertanto di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Effettuata la votazione come segue: 
 
CONSIGLIERI:     

PRESENTI  N 13  

ASSENTI N 4 BORDONARO, MARTINELLI, RADICI, TRECANI 

NON VOTANTI N 0  

ASTENUTI  N 0  

FAVOREVOLI  N 13 ANTONINI, BONADEI, BORAGINI, BUI, 
BURATO, FAINI, GHIGLIA, LANCINI, 
MANDELLI, RAZA, REBOLDI, SARNICO, TOTO’ 

CONTRARI  N 0  



 

5 
 

 
La proposta di deliberazione, così come emendata è APPROVATA con n. 13 voti favorevoli, 
all’unanimità. 

 
 

D E L I B E R A 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  Dott.ssa Antonella Cambio F.to  ERICA BUI 

 
 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro il presente atto gli interessati possono 
presentare ricorso al TAR di Brescia, nei termini e modi previsti dal D Lgs. 02/07/2010 n 104 ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della L. 69/2009 viene 
pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune nella sezione “Albo pretorio on-line” dal giorno 12-12-
2018_______________ 
 
N.      REP. 
  
Ospitaletto, 12-12-2018 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA BUTTICE' 

 
 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 



 

6 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-12-2018        per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Ospitaletto,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to DOTT.SSA BUTTICE' ALESSANDRA 

 

 
 



 

7 
 

 
 
 

COMUNE DI OSPITALETTO 
PROVINCIA DI  BRESCIA 

C.A.P .  25035 –  Cod .  Fi sc .  00796430171  
______ 

 
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Pareri  

 
OGGETTO 
 

 
INTEGRAZIONE CRITERI E CONDIZIONI PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI E 
CONTRIBUTI - PATROCINI 
  

 
 
 
 
 
SETTORE 
PROPONENTE 

 
AREA AFFARI GENERALI FINANZIARI 
 
ALLEGATO “A”  ALLA DELIBERA C.C.  N.               DEL  
 

 
 
PARERE 
REGOLARITÀ 
TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
 

Ospitaletto, 13-11-2018 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

                                                             F. to DOTT.SSA ALESSANDRA BUTTICE' 

                                                                
                                                                         

 
 

 
 
PARERE 
REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00, si esprime parere Favorevole 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto che comporta: 
- diminuzione di entrate     € 
- impegno di spesa             €  
 
 
 
 

Ospitaletto, 19-11-2018 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                                                             F. to RAG. MATTEO LIBRETTI 



 

8 
 

                                                                
                                                                         

 

 
 
 


